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W osta tn ich  la tach  n o tu je  się w zrasta jące  zain teresow anie geografów  
w pływ em  czynników  i zasobów antropogenicznych  n a  rozw ój tu ry sty k i. 
U kazuje się n a  ten tem at w iele przyczynków  naukow ych. Jed n ak  nie 
podejm uje  się prób szerszych syntez. P rezen tow ane  opracow anie jest 
p ierw szą tego ty p u  syntezą, podejm ującą w form ie podręcznika próbę 
p rzedstaw ien ia i usystem atyzow ania dotychczas prow adzonych badań  nad  
czynnikam i i zasobam i antropogenicznym i oraz ich ro lą  w  organizacji 
w ypoczynku i tu ry s ty k i w  w ielu  k ra ja ch  św iata. W podręczniku  skon
centrow ano uw agę na  trzech  zagadnieniach obejm ujących  iden tyfikac ję  
i k lasyfikację  czynników  i zasobów antropogenicznych; 1) k sz ta łtu jący ch  
zapotrzebow anie n a  w ypoczynek i tu ry sty k ę ; 2) w aru n k u jący ch  k sz ta ł
tow anie i  funkcjonow anie system u  w ypoczynku i tu ry sty k i; 3) k re u ją 
cych popyt tu ry sty czn y  i zapew niających  zaspokajan ie specyficznych 
potrzeb  re k reacy jn y ch  turystów . Z agadnienia te  w yczerpująco p rzed sta 
wiono w pięciu rozdziałach podręcznika.

W rozdziale p ierw szym  (20 stro n  tekstu) w yrażono pogląd, że w spół
czesna tu ry s ty k a  jes t re zu lta tem  ogólnego rozw oju  społeczno-ekonom i
cznego św iata. P rzeprow adzona analiza w zrostu  liczby podróży tu ry s ty cz 
n y ch  w ykazu je  w ysoką kore lację  z ogólnym  rozw ojem  społeczno-ekono
m icznym  p ań stw  św iata i w  w ystarcza jącym  stopniu  uzasadnia w yrażo
n y  pogląd.

W rozdziale d rug im  o objętości 98 stron  podjęto  problem  czynników  
sty m u lu jący ch  i zaspokajających  po trzeby  tu rystyczne  ludności oraz m e
tod ich badania. A utorzy  w ychodzą od om ów ienia różnych  propozycji 
k lasyfikac ji czynników  w aru n k u jący ch  rozw ój tu ry sty k i. W konsekw en
cji p roponu ją  w łasny  podział o p arty  na k ry te r iu m  genetycznym . W y
różn ia ją  pięć n astęp u jący ch  g ru p  czynników : społeczno-ekonom iczne, de
m ograficzne, ekologiczne i m edyczno-biologiczne, polityczne, psychologi
czne. W obrębie w ym ienionych g rup  w yróżn iają  po k ilkanaście czynn i
ków, k tó re  następn ie  bliżej ch a rak tery zu ją . Podobny w ysiłek  k lasy fik a
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cy jny  podjęli w odniesieniu  do potrzeb tu rystycznych  ludności. A utorzy 
przy tacza ją  k ilka różnych propozycji k lasyfikacji, p rzychy lając się do 
podziału potrzeb tu rystycznych  na: specyficzne (związane z podróżow a
niem ), konieczne (obejm ujące tran sp o rt, nocleg, żyw ienie) i dopełniające. 
K szta łtow anie i zaspokajanie po trzeb  tu rystycznych  najw ygodniej jest 
opisać poprzez tzw. cykl rek reacy jn y , re je s tru jący  działania prow adzące 
do podjęcia i faktycznego odbycia podróży tu rystyczne j m iędzy obsza
rem  generu jącym  a docelow ym . W badaniach geograficznych w ażnym  
problem em  jest te ry to ria ln e  zróżnicow anie potrzeb rek reacy jn y ch  oraz 
ich w pływ  na po tencja lne  k ieru n k i i obszary  docelowe podróży tu ry 
stycznych. W tym  aspekcie przedstaw iono szereg dotychczas stosow anych 
m etod badań  (zwłaszcza w skaźnikow ych), m. in. w skazano na duże zn a
czenie m odelu g raw itac ji w prognozow aniu wielkości potencjalnego p o 
p y tu  turystycznego.

Rozdział trzeci (57 stron) zaw iera podział i ch a rak te ry s ty k ę  czynn i
ków  um ożliw iających realizację  podróży tu rystycznych . P u n k tem  w yjścia 
usystem atyzow ania czynników  realizacy jnych  jest koncepcja te ry to r ia l
nego system u turystycznego. W skład czynników  realizacy jnych  wchodzą 
podsystem y obejm ujące: zasoby tu rystyczne , bazę m ateria lno-techn iczną 
i in fra s tru k tu rę  techniczną, k ad ry  tu rystyczne  (personel obsługu jący  tu 
rystów ) i organ zarządzający. K ażdy z w ym ienionych podsystem ów  zo
s ta ł scharak teryzow any  z p u n k tu  w idzenia przesłanek  realizacy jnych  tu 
ry sty k i. D ruga część rozdziału poświęcona jest ch a rak te ry sty ce  czynn i
ków  kszta łtu jących  funkcjonow anie w ym ienionych w yżej podsystem ów . 
A utorzy  w ym ieniają  tu  p rodukcję  m ateria ln ą  (przem ysł, rolnictw o, h a n 
del), tran sp o rt i sieć osadniczą. Szczególnie in teresu jące  są uw agi do ty 
czące depopulacji w ielu  w iejskich regionów  B ułgarii i m ożliwości ich 
zagospodarow ania na cele tu rystyczne . O bejm uje to dziś ponad 1000 wsi 
bu łgarskich. W zakończeniu rozdziału zasygnalizow ano zaledw ie n iezw y
k le w ażny problem  w ykorzystan ia istn ie jącej sieci osadniczej do w ypo
czynku weekendowego.

Rozdział czw arty  (55 stron) bezpośrednio dotyczy tu rystycznych  za
sobów antropogenicznych. Z aspokaja ją  one szereg indyw idualnych  po
trzeb  poznaw czych tu rystów . A utorzy  przedstaw iają  k lasyfikac ję  zaso
bów  antropogenicznych. Dzielą je  na następu jące  grupy : 1) zw iązane 
z poznaniem  osobliwości społeczno-ekonom icznych (charak ter u stro ju  spo
łecznego, sposób i poziom życia, osobliwości narodow e, etn iczne i gospo
darcze); 2) zw iązane z poznaniem  dziedzictw a ku ltu ra lno-h isto rycznego  
(zabytki archeologiczne, historyczne, kom pleksy i pom niki a rch itek tu ry , 
klasztory , cerkw ie, zaby tk i e tnograficzne i folklor, pom niki, muzea, m ie j
sca pam ięci); 3) zw iązane z uczestnictw em  i obserw acją  periodycznych 
i epizodycznych im prez (kongresy, w ystaw y gospodarcze, targi, sp ek ta 



kle rozryw kow e, uroczystości państw ow e i kościelne). W osta tn ich  latach  
system atycznie rośn ie zain teresow anie w śród badaczy p rob lem atyką  tu 
ry stycznych  zasobów antropogenicznych, zw łaszcza we w spółczesnych 
s tud iach  geograficznych pośw ięconych tu rystyce. B adania te o b e jm u ją  
całe k ra je  (np. W łochy, USA, G recja), m akroreg iony  (np. Bliski W schód) 
o raz w ażniejsze centra. D otyczą nie ty lko daw nych zabytków , ale także 
obiektów  współczesnych będących w ytw orem  rew olucji naukow o-tech- 
n icznej (np. Dolina K rzem ow a w K alifornii). Duże zróżnicow anie tu ry s 
tycznych  zasobów antropogenicznych jak  i za in teresow ań tu rystów  po 
w oduje rów nolegle różnicow anie się rodzajów  tu ry sty k i. A utorzy  w iele 
m iejsca pośw ięcają dw óm  form om  tu ry sty k i, tj. poznaw czej i kongreso
wej (rozszerzonej o podróże na targ i i w ystaw y). W ykorzystan ie tu ry s 
tycznych zasobów antropogenicznych zw iązane jes t bardzo ściśle z p ro 
blem em  ich ochrony  i p e rm an en tn ej renow acji. P rob lem  ten p rzed sta 
wiono w aspekcie technicznym , praw nym , o rgan izacy jnym  i te ry to r ia l
nym . Rozdział kończy om ów ienie m etod badań  tu rystycznych  zasobów 
antropogenicznych. A utorzy  w yróżn iają  i om aw iają  trzy  g ru p y  m etod. 
P ierw sza to trad y cy jn a  m etoda geograficzna polegająca na opisowej 
ch a rak te ry sty ce  i analizie w ykorzystu jącej m etodę porów naw czą i k a r to 
graficzną. D ruga ze stosow anych dotychczas m etod o p arta  jest na a n a li
zie i ocenie opracow anych  w skaźników  liczbowych, np. w skaźnik a t ra k 
cyjności, w skaźnik  gęstości obiektów  na 1000 k m 2. Trzecia m etoda, tzw. 
bonitacyjna, o p arta  jes t na  punk tow ej ocenie zasobów antropogen icz
nych.

Rozdział p ią ty  (30 stron) zaw iera syn te tyczną ch a rak te ry s ty k ę  tu ry s 
tycznych zasobów antropogenicznych  B ułgarii. C h arak te ry sty k ę  tę p o 
przedza w prow adzenie uzasadniające trak tow an ie  różnych  zjaw isk, w y 
darzeń  i obiektów  społeczno-gospodarczych jako a trak c ji tu rystycznych . 
N astępnie au to rzy  przechodzą do bliższej ch a rak te ry s ty k i tych  a trakcji. 
W B ułgarii zn a jd u je  się w iele zabytkow ych obiektów  archeologiczno-hi- 
sto rycznych  (zabytki rzym skie, średniow ieczne i późniejsze), a rch itek to 
nicznych (w tym  k laszto ry  i cerkwie), etnograficznych, pom ników , m iejsc 
m arty ro log ii i innych  w ydarzeń  h istorycznych. B ułgaria  ak tu a ln ie  po
siada 207 muzeów, k tó re  rocznie odwiedza 15 m in osób. W B ułgarii u rz ą 
dzane są periodycznie i epizodycznie różne im prezy  k u ltu ra ln o -ro zry w - 
kowe, k tó re  przyciągają znaczną liczbę tu rystów , np. m iędzynarodow e 
i k ra jow e kongresy, konferencje  i sym pozja. Rocznie o rgan izu je  się ich 
około 250, z czego 60%  w Sofii. Rozdział ten kończy analiza p rzes trzen 
nego rozm ieszczenia podstaw ow ych zabytków  k u ltu ra ln o -h is to ry czn y ch  
w  B ułgarii. Zróżnicow anie rozm ieszczenia przestrzennego tych  zabytków  
pokazano na m apkach  p rzy  pom ocy w skaźnika k oncen trac ji i w skaźnika 
liczby obiektów  p rzypadających  na 1000 km 2. P oszukiw anie wspołzależ-



ności pom iędzy liczbą obiektów  zabytkow ych a gęstością zaludnienia 
(r =  0,37), w ielkością obszaru  (r =  0,18) i bazą naclegow ą (r =  0,53) nie 
dało zadow alających rezu ltatów . Podano też p rzyk łady  tabel typologicz
nych  obejm ujących  ocenę w alorów  antropogenicznych m iast i obwodów 
w okręgu  Russe. Zam ieszczono rów nież zestaw  szlaków  zw iedzania ob iek 
tów  zabytkow ych w okręgu  Sofii.

W zaprezentow anym  podręczniku  au to rzy  podjęli udaną próbę usys
tem atyzow ania dotychczasow ej w iedzy na  tem at ro li czynników  an tro p o 
genicznych w e w spółczesnej tu rystyce. D obra znajom ość zachodniego 
(60 pozycji w bibliografii) i w schodnioeuropejskiego (150 pozycji w b i 
bliografii) dorobku naukow ego n ad a je  szczególny w alor podręcznikow i, 
pokazuje bow iem  z różnych  stron  dotychczasow e osiągnięcia i b rak i tej 
dziedziny badań  w raz z p róbą ujęć teo re tycznych  i p rezen tac ją  szeregu 
m etod badaw czych. Podręcznik  uśw iadam ia też, że geografow ie przy  
analizie antropogenicznych czynników  i zasobów tu rystycznych  m uszą 
korzystać z in fo rm acji pochodzących z w ielu  innych  dyscyplin  nauki. 
N akłada to na geografów  obow iązek podejścia syntetycznego do p re 
zentow anych zagadnień. Może to w  znacznej m ierze zapew nić ujęcie ty 
pologiczne. Tak też p o trak tow ali au to rzy  swój podręcznik. Nie jest to 
zatem  zestaw  i opis an tropogenicznych a trak c ji tu ry sty czn y ch  (z w y ją t
k iem  ostatn iego rozdziału  charak teryzu jącego  bardzo syn tetyczn ie  a n tro 
pogeniczne zasoby tu rystyczne  Bułgarii), lecz próba uporządkow ania te r 
m inologii i typologii an tropogenicznych czynników  i zasobów tu ry s ty cz 
nych  na poziomie podręcznika akadem ickiego.
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W końcu m aja 1990 r. odbyło się w Sofii spotkanie Szw ajcarsko-B uł- 
garsk ie j K om isji H andlow ej pośw ięcone podejm ow anym  reform om  gos
podarczym  w k ra jach  E uropy Środkow ej i W schodniej zm ierzającym  do
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